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           Đa Quyn, ngày     tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; tuyển chọn công dân 

 thực hiện nghĩa vũ tham gia Công an nhân dân năm 2025 

 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự sửa đổi bổ sung ngày 14/6/2005; 

Thực hiện kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 09/08/2024 của UBND huyện 

Đức Trọng về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tuyển chọn công dân 

thực hiện nghĩa vũ tham gia Công an nhân dân năm 2025;  

Để thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

UBND xã Đa Quyn xây dựng kế hoạch thực hiện các bước trong quy trình 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Để đảm bảo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tuyển chọn công 

dân thực hiện nghĩa vũ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đúng trình tự, 

nguyên tắc theo luật nghĩa vụ quân sự. đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2025. 

2. Yêu cầu:  

Thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật, nêu cao vai trò trách 

nhiệm, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ, đảm bảo đủ số lượng, nâng cao chất lượng, an 

toàn tiết kiệm trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiêu chuẩn tuyển chọn 

           Thực hiện theo Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015. 

a) Tuổi đời: Tuyển chọn và gọi nam công dân đủ 18 đến hết 25 tuổi (độ tuổi từ 

tháng 3/2000 đến tháng 01/2007) và đến hết 27 tuổi (sinh từ tháng 3/1998 trở về sau) 

đối với nam công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học. Ưu tiên gọi từ lứa tuổi 

thấp đến cao. 

b) Tiêu chuẩn chính trị: Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-

BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an và Thông tư số 

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng. 

c) Sức khỏe: Tuyển chọn những công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy 

định tại Thông tư  liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên 

Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng và Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của 

Bộ Quốc phòng. 

d) Tiêu chuẩn văn hóa: Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình 

độ học vấn từ lớp 8 trở lên, tuyển trình độ học vấn từ cao đến thấp; chú trọng tuyển 



 

chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng, 

trung học chuyên nghiệp và đào tạo ngành nghề cho Quân đội. 

đ) Tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ: Thực hiện theo quy định 

tại Điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015. 

2. Các mốc thời gian và nội dung chính phải thực hiện 

- Đầu tháng 9/2024: Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn công 

dân nhập ngũ năm 2025. 

- Đầu tháng 10/2024: Tổ chức sơ tuyển sức khỏe NVQS tại xã. 

- Đầu tháng 11/2024: Tổ chức khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và 

nghĩa vũ Công an.  

- Cuối tháng 11/2024: Xã hoàn chỉnh hồ sơ, lý lịch công dân nhập ngũ; Hội 

đồng NVQS xã chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Bộ CHQS tỉnh, Quân khu, Công an 

tỉnh kiểm tra công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.  

- Đầu tháng 12/2024: Các thôn và  Hội đồng NVQS xã tổ chức “3 bình cử, 

4 công khai”. 

- Tháng 01/2025: Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

Tổ chức hội trại tòng quân và lễ giao nhận công dân nhập ngũ năm 2025: Dự 

kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 17/02 đến ngày 21/02/2025.  

- Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ: Dự kiến trước 

ngày 15/3/2025. 

3. Địa điểm 

- Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn công dân nhập ngũ cấp xã tại xã.  

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe NVQS tại Trạm Y tế xã. 

- Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vũ công an tại Ban Chỉ 

huy quân sự huyện Đức Trọng. 

- Tổ chức “3 bình cử, 4 công khai” tại các thôn và hội trường UBND xã. 

- Tổ chức Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân tại Trung tâm Văn hóa 

Thông tin và Thể thao huyện Đức Trọng.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Ban chỉ huy quân sự xã: 

Căn cứ Luật NVQS và các thông tư, hướng dẫn tham mưu cho hội đồng 

NVQS xã, thường trực Đảng Uỷ, UBND xã ban hành hệ thống văn bản chỉ 

thị,quyết định, kế hoạch trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vũ tham gia Công an nhân dân năm 2025 

đúng thời gian kế hoạch quy định. 

Làm tốt công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã, cấp uỷ ban nhân 

dân các thôn trong công tác tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, tổ chức phúc tra 

nắm chắc nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25 tuổi.Thực 

hiện tốt 3 bình cử, 4 công khai ngay tại địa bàn. Phối hợp với trạm y tế xã tổ chức 



 

đăng ký 100% nam thanh niên độ tuổi 17 để quản lý tốt nguôn công dân sẵn sàng 

nhập ngũ, khám sơ tuyển NVQS theo đúng quy định. Tham mưu xử lý các trường 

hợp trốn khám, chống lệnh gọi nhập ngũ và các hành vi vi phạm luật NVQS. 

Phối hợp quản lý chặt chẽ những thanh niên đã trúng tuyển sức khoẻ đủ điều 

kiện nhập ngũ, làm tốt công tác thẩm tra xác minh lý lịch, hoàn thiện hồ sơ cho các 

thanh niên trúng tuyển theo đúng thời gian quy định của ban chỉ huy quân sự 

huyện. Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã 

tham gia hội trại tòng quân. Tham mưu thực hiện tốt chính sách hậu phương quân 

đội. Xây dựng dụ trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2025. 

Tổng hợp kết quả thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2025 báo cáo thường trực Đảng uỷ, UBND xã. 

2. Công an xã: 

Làm tốt công tác phối hợp trong việc điều động thanh niên khám tuyển, 

tham mưu xử lý các trường hợp trốn khám, chống lệnh gọi nhập ngũ và các hình vi 

vi phạm luật NVQS.Thẩm tra, xác minh lý lịch củng như quản lý nắm chắc di biến 

động của số thanh niên đã trúng tuyển sức khoẻ đủ diều kiện nhập ngũ. 

3. Ban tư pháp: 
Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã, cấp uỷ ban 

nhân dân các thôn trong công tác tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, lập biên bản 

các trường hợp trốn khám, chống lệnh gọi nhập ngũ và các hình vi vi phạm luật 

NVQS tham mưu hình thức xử lý. 

4. Công chức Tài chính- Kế toán: 
Đảm bảo kinh phí phục vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

năm 2025 theo đúng quy định. 

5. Công chức Văn hoá – Xã hội (phụ trách văn hoá -thông tin): 

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền luật nghĩa vụi quân sự, chuẩn bị 

âm thanh, băng rôn, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2025. 

6. Trạm y tế xã: 
Phối hợp với ban chỉ huy quân sự xã thực hiện tốt công tác đăng ký NVQS 

tuổi 17, khám sơ tuyển NVQS theo đúng quy định của pháp luật. 

7. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã: 

Phối hợp chặt chẽ với các ban của uỷ ban nhân dân trong công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân chấp hành luật nghĩa vụ quân sự, làm tốt công tác vận 

động đối với gia đình và thanh niên có lệnh gọi khám tuyển cũng như lệnh gọi 

nhập ngũ chấp hành nghiêm theo luật định, tham gia hội trại tòng quân tại huyện. 

8. Ban nhân dân các thôn: 
Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã phúc tra nắm chắc số lượng nam thanh 

niên độ tuổi 17 và nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18 đến 25 

tuổi của thôn mình. Thực hiện tốt khâu 3 bình cử, 4 công khai ngay tại địa bàn đảm 

bảo công bằng, dân chủ đúng luật. Phối hợp lập danh sách khám sơ tuyển, danh 

sách miễn gọi nhập ngũ, danh sách đủ điều kiện nhập ngũ, danh sách tạm hoãn gọi 

nhập ngũ theo đúng quy định có kèm theo biên bản họp bình xét gửi về hội đồng 

NVQS xã thông qua ban chỉ huy quân sự xã.  



 

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền luật NVQS, đôn đốc thanh niên 

tham gia khám tuyển đảm bảo quân số. Quản lý số thanh niên trúng tuyển sức khoẻ 

đủ điều kiện nhập ngũ.  

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tuyển chọn công 

dân thực hiện nghĩa vũ tham gia Công an nhân dân năm 2025 yêu cầu các ban: chỉ 

huy quân sự, công an, tư pháp, tài chính, văn hoá - thông tin, trạm y tế, mặt trận 

các đoàn thể xã, ban nhân dân các thôn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc để 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đạt chỉ tiêu được giao./. 

 
Nơi nhận: 

- Đảng uỷ - HĐND xã; 

- CT và các PCT- UBND xã; 

- Các ban có liên quan; 

- Mặt trận các đoàn thể xã; 

- Trạm y tế xã;     

- Ban nhân dân 6 thôn; 

- Lưu: VT, BCHQS xã. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Văn Dương 
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